
P6_TA(2009)0099 

Zprávy o politice hospodářské soutěže za roky 2006 a 2007 

Usnesení Evropského parlamentu ze dne 10. března 2009 o zprávách o politice 

hospodářské soutěže za roky 2006 a 2007 (2008/2243(INI)) 

 

Evropský parlament, 

- s ohledem na zprávu Komise o politice hospodářské soutěže za rok 2006 ze dne 

25. června 2007 (KOM(2007)0358) a na její zprávu o politice hospodářské soutěže za rok 

2007 ze dne 16. června 2008 (KOM(2008)0368), 

- s ohledem na akční plán Komise pro státní podpory ze dne 7. června 2005 nazvaný 

„Cílenější státní podpory a jejich nižší počet: plán pro reformu státní podpory v letech 

2005–2009“ (KOM(2005)0107), 

- s ohledem na své usnesení ze dne 14. února 2006 o reformě státní podpory v letech 2005–

20091, 

- s ohledem na nařízení Komise (ES) č. 1998/2006 ze dne 15. prosince 2006 o použití 

článků 87 a 88 Smlouvy na podporu de minimis2, 

- s ohledem na nařízení Komise (ES) č. 800/2008 ze dne 6. srpna 2008, kterým se 

v souladu s články 87 a 88 Smlouvy o ES prohlašují určité kategorie podpory za 

slučitelné se společným trhem (obecné nařízení o blokových výjimkách)3, 

- s ohledem na nařízení Komise (ES) č. 1400/2002 ze dne 31. července 2002 o použití 

čl. 81 odst. 3 Smlouvy na kategorie vertikálních dohod a jednání ve vzájemné shodě 

v odvětví motorových vozidel4 (nařízení o blokové výjimce pro motorová vozidla), 

- s ohledem na pokyny k regionální podpoře na období 2007–20135, 

- s ohledem na nařízení Komise (ES) č. 1627/2006 ze dne 24. října 2006, kterým se mění 

nařízení (ES) č. 794/2004, pokud jde o standardní oznamovací formuláře pro státní 

podporu6, 

- s ohledem na nařízení Komise (ES) č. 1628/2006 ze dne 24. října 2006 o použití 

článků 87 a 88 Smlouvy na vnitrostátní regionální investiční podporu7, 

                                                 
1  Úř. věst. C 290 E, 29.11.2006, s. 97. 
2  Úř. věst. L 379, 28.12.2006, s. 5. 
3  Úř. věst. L 214, 9.8.2008, s. 3. 
4  Úř. věst. L 203, 1.8.2002, s. 30. 
5  Úř. věst. C 54, 4.3.2006, s. 13. 
6  Úř. věst. L 302, 1.11.2006, s. 10. 
7  Úř. věst. L 302, 1.11.2006, s. 29. 



 

- s ohledem na rámec Společenství pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací1, 

- s ohledem na své usnesení ze dne 27. dubna 2006 o odvětvových hlediscích akčního 

plánu pro státní podpory: podpora na inovace2, 

- s ohledem na pokyny Společenství ke státní podpoře na ochranu životního prostředí3, 

- s ohledem na pokyny Společenství pro státní podporu investic rizikového kapitálu 

do malých a středních podniků4, 

- s ohledem na sdělení Komise týkající se prodloužení platnosti rámce pro státní podporu 

pro stavbu lodí5, 

- s ohledem na sdělení Komise o použití článků 87 a 88 Smlouvy o ES na státní podpory 

ve formě záruk6, 

- s ohledem na sdělení Komise o revizi metody stanovování referenčních a diskontních 

sazeb7, 

- s ohledem na směrnici Komise 2006/111/ES ze dne 16. listopadu 2006 o zprůhlednění 

finančních vztahů mezi členskými státy a veřejnými podniky a o finanční průhlednosti 

uvnitř jednotlivých podniků8, 

-   s ohledem na své prohlášení ze dne 19. února 2008 o šetření a nápravě zneužívání síly, 

kterého se dopouštějí velké supermarkety působící v Evropské unii9, 

- s ohledem na šetření Komise v odvětví energie a drobného bankovnictví, 

- s ohledem na pokyny Komise pro výpočet pokut uložených podle čl. 23 odst. 2 písm. a) 

nařízení (ES) č. 1/200310, 

- s ohledem na oznámení Komise o ochraně před pokutami a snížení pokut v případech 

kartelů11, 

- s ohledem na bílou knihu Komise ze dne 2. dubna 2008 o žalobách o náhradu škody 

způsobené porušením antimonopolních pravidel ES (KOM(2008)0165), 

- s ohledem na bílou knihu Komise ze dne 11. července 2007 o sportu (KOM(2007)0391), 

- s ohledem na článek 45 jednacího řádu, 

                                                 
1  Úř. věst. C 323, 30.12.2006, s. 1. 
2  Úř. věst. C 296 E, 6.12.2006, s. 263. 
3  Úř. věst. C 82, 1.4. 2008, s. 1. 
4  Úř. věst. C 194, 18.8.2006, s. 2. 
5  Úř. věst. C 173, 8.7.2008, s. 3. 
6  Úř. věst. C 155, 20.6.2008, s. 10. 
7  Úř. věst. C 14, 19.1.2008, s. 6. 
8  Úř. věst. L 318, 17.11.2006, s. 17. 
9  Přijaté texty, P6_TA(2008)0054. 
10  Úř. věst. C 210, 1.9.2006, s. 2. 
11  Úř. věst. C 298, 8.12.2006, s. 17. 



- s ohledem na zprávu Hospodářského a měnového výboru (A6–0011/2009), 

1. vítá zveřejnění zpráv Komise o politice hospodářské soutěže za roky 2006 a 2007; 

2. nadále podporuje aktivnější roli Parlamentu při rozvíjení politiky hospodářské soutěže 

zavedením postupu spolurozhodování; 

3. blahopřeje Komisi k jejímu efektivnímu boji proti silným nezákonným kartelům 

a k rekordně vysokým pokutám, které uložila; 

4. vyzývá Komisi a Radu, aby s ohledem na přezkum Komise zaměřený na fungování 

nařízení (ES) č. 1/20031 do tohoto nařízení začlenila zásady pro ukládání pokut a aby dále 

tyto zásady zlepšila a upřesnila s cílem dosáhnout souladu s požadavky obecných 

právních zásad; 

5. podporuje používání revidovaného oznámení o shovívavosti a souvisejícího postupu, 

které pomáhají získat informace o fungování silných nezákonných kartelů; 

6. vítá zveřejnění bílé knihy o žalobách o náhradu škody způsobené porušením 

antimonopolních pravidel ES, ale trvá na tom, aby reforma proběhla takovým způsobem, 

který zajistí, že se negativní vlivy amerického systému nebudou opakovat v Evropské 

unii; 

7. žádá, aby v příštích zprávách Komise poskytla lepší informace o roli svého styčného 

úředníka pro spotřebitele a jeho zapojení do případů souvisejících s hospodářskou soutěží; 

8. vyjadřuje zájem na tom, aby se zabránilo zneužívání postavení na trhu ze strany velkých 

společností, a vyzývá Komisi, aby provedla analýzu toho, jaký mají nerovné vztahy mezi 

dodavateli, zejména producenty potravin a maloobchodníky, dopad na hospodářskou 

soutěž, pokud jde o možné zneužívání dominantního postavení; očekává zprávy pracovní 

skupiny Komise pro kupní sílu; 

9. vyzývá Komisi, aby zvážila možnost přezkoumání nekalých praktik v odvětví služeb, 

které mohou malé podniky vylučovat z účasti na výběrových řízeních; upozorňuje na 

problém, kdy je osobám samostatně výdělečně činným a osobám ve svobodném povolání 

někdy upírána možnost uplatňovat standardní platby v případech, kdy jsou téměř výlučně 

ekonomicky závislé na jednom nebo několika velkých uživatelích jejich zdrojů, a vyzývá 

Komisi, aby prozkoumala možnosti, jak mohou vyjednat a uzavřít kolektivní dohody, 

které by byly v souladu se zásadami právních předpisů v oblasti hospodářské soutěže; 

10. vyzývá Komisi, aby přezkoumala své vnitřní postupy pro výběr předmětu odvětvového 

šetření; 

11. vyzývá Komisi, aby zvážila, zda provede šetření v odvětví internetové reklamy; 

12. vyzývá Komisi, aby provedla analýzu případných rozdílů ve vnitrostátním uplatňování 

pravidel o zadávání veřejných zakázek a případného narušení hospodářské soutěže, které 

z těchto rozdílů může vyplývat; 

                                                 
1  Nařízení Rady (ES) č. 1/2003 ze dne 16. prosince 2002 o provádění pravidel hospodářské soutěže 

stanovených v článcích 81 a 82 Smlouvy (Úř. věst. L 1, 4.1.2003, s. 1). 



 

13. bere na vědomí, že Komise zaznamenává rekordní aktivitu v následujících třech 

oblastech: pokuty kartelům za porušení antimonopolních pravidel, počet případů spojení 

podniků ohlášených Komisi a počet oznámení o státní podpoře zaslaných Komisi; 

naléhavě proto vyzývá Komisi, aby bezodkladně zhodnotila počty svých zaměstnanců 

a zajistila, aby její generální ředitelství pro hospodářskou soutěž mělo odpovídající počet 

zaměstnanců, který mu umožní vypořádat se s rostoucím objemem práce; 

14. zdůrazňuje, že uplatňování pravidel hospodářské soutěže týkajících se fúzí a akvizic je 

nutné posuzovat z hlediska celého vnitřního trhu, nikoli pouze jeho částí; 

15. vítá důkazy, které nalezl ve zprávách Komise o politice hospodářské soutěže za roky 

2006 a 2007, o účinné restrukturalizaci oddělení pro kontrolu spojování podniků v GŘ 

pro hospodářskou soutěž podle jednotlivých odvětví a s větším důrazem na ekonomické 

analýzy a vzájemné hodnocení; 

16. vítá oznámení o zahájení revize nařízení o spojování podniků1; opakuje svůj názor, že 

stávající ustanovení nejsou dostatečná vzhledem k stále integrovanějším a složitějším 

trhům EU a že je nezbytné provést přezkum, má-li být dosaženo jednotného přístupu při 

posuzování srovnatelných operací spojování podniků; 

17. všímá si rekordního počtu oznámení o státní podpoře a vítá zveřejnění nařízení o obecné 

blokové výjimce, které se vztahuje na malé a střední podniky, podporu výzkumu a vývoje 

ve prospěch malých a středních podniků, podporu zaměstnanosti, podporu na vzdělávání 

a regionální podporu; 

18. vítá zejména možnost poskytovat zaměstnavatelům příspěvek na náklady na péči o děti 

a rodiče jejich zaměstnanců; 

19. je znepokojen nárůstem koncentrace trhů a střetů zájmů v bankovním sektoru; varuje před 

možnými globálními systémovými riziky vzešlými z těchto střetů zájmů a koncentrace 

trhů; 

20. vítá přehodnocení srovnávacích tabulek hodnotících státní podpory, ale naléhá na Komisi, 

aby provedla analýzy účinnosti státní podpory a aby byly při hodnocení srovnávacích 

tabulek státní podpory identifikovány ty členské státy, které odpovídajícím způsobem 

nezajistily vrácení nezákonné státní podpory; 

21. vítá zveřejnění přepracovaných pokynů Společenství ke státní podpoře na ochranu 

životního prostředí, které zaručují, že členské státy mohou podporovat výrobu 

obnovitelné energie a energeticky účinnou kombinovanou výrobu tepla a elektřiny 

poskytováním podpory na provoz, která plně pokryje rozdíl mezi výrobními náklady 

a tržní cenou; 

22. vzhledem k výrazným rozdílům v politikách převládajících v členských státech opakuje 

svůj požadavek na dosažení dalšího pokroku, pokud jde o vyjasnění stávajících pravidel 

hospodářské soutěže a jejich praktické uplatňování v oblasti služeb obecného 

hospodářského zájmu; 

                                                 
1  Nařízení Rady (ES) č. 139/2004 ze dne 20. ledna 2004 o kontrole spojování podniků (nařízení ES 

o spojování) (Úř. věst. L 24, 29.1.2004, s. 1). 



23. vyjadřuje politování nad tím, že spotřebitelé energie v Evropské unii i nadále trpí 

v důsledku neúměrného růstu cen a deformovaného trhu s energií, který byl po šetření 

v odvětví energetiky provedeném Komisí vyhodnocen jako špatně fungující; opakovaně 

zdůrazňuje význam plně dokončeného a správně fungujícího vnitřního trhu s energií; 

24. podporuje Komisi v jejím úsilí o další rozvoj trhů EU s plynem a elektřinou, jehož 

klíčovým prvkem je oddělení přenosových a přepravních soustav na jedné straně 

a výrobních a dodavatelských činností na straně druhé (unbundling); 

25. vyjadřuje obavu nad nedostatečnou transparentností při tvorbě cen paliva na trzích EU; 

žádá Komisi, aby zajistila řádné sledování konkurenčního chování na těchto trzích; 

26. vyzývá k zavedení mechanismů, které zajistí, aby přijetí systému obchodování s emisemi 

nezpůsobilo narušení hospodářské soutěže, a to jak v rámci EU, tak pokud jde o vnější 

konkurenty; 

27. poznamenává, že již 9. října 2007 vyzvala Rada Komisi, aby zvážila zjednodušení 

postupů se zaměřením na to, jak by bylo možno v kritické situaci rychle provést šetření 

týkající se státní podpory; 

28. vítá pohotové reakce a objasnění ze strany Komise, pokud jde o řízení finanční 

a ekonomické krize a využití státních podpor; připomíná rostoucí množství státních 

podpor a vítá další podrobné pokyny pro lépe cílené státní podpory; 

29. uznává použitelnost čl. 87 odst. 3 písm. b) Smlouvy na situaci, v níž se v současné době 

nacházejí ekonomiky členských států v důsledku dramatického vývoje na finančních 

trzích; považuje však za důležité, aby Komise zůstala velmi pozorná, pokud jde 

o záchranné finanční balíčky, a aby zajistila soulad záchranných opatření se zásadami 

spravedlivé hospodářské soutěže; 

30. varuje před faktickým pozastavením platnosti pravidel hospodářské soutěže; zdůrazňuje 

potřebu podrobného prozkoumání záchranných operací a zajištění jejich souladu 

s ustanoveními Smlouvy; žádá Komisi, aby ve své výroční zprávě o politice hospodářské 

soutěže podala Parlamentu a parlamentům členských států souhrnnou hodnotící zprávu 

o uplatňování pravidel hospodářské soutěže v každém jednotlivém státě; 

31. vyjadřuje obavu z pokračujícího poklesu hospodářské aktivity v Evropské unii, jež se 

podle předpovědí protáhne až do roku 2009; považuje za vhodné, aby byl v rámci 

pravidel hospodářské soutěže jako odpověď uplatněn vhodný mechanismus, např. 

podpora restrukturalizace či fond pro přizpůsobení se globalizaci, s cílem čelit nárůstu 

finanční krize a jejímu dopadu na zaměstnanost; 

32. naléhavě vyzývá Komisi, aby uznala, že je nutné zavést mechanismy, které minimalizují 

narušení hospodářské soutěže a možné zneužití preferenční situace příjemců státních 

záruk; 

33. naléhavě žádá Komisi, aby zavedla omezení na jednání finančních institucí, které získaly 

státní podporu, aby se zajistilo, že tyto instituce nebudou díky získané záruce agresivně 

expandovat na úkor konkurentů; 

34. vítá výrazné zmenšení rozdílů v cenách nových vozidel v rámci Evropské unie, ke 



 

kterému došlo po uplatnění nařízení o blokové výjimce pro motorová vozidla, a těší se na 

hodnocení efektivity tohoto nařízení, které má provést Komise; 

35. vítá, že Komise úspěšně snížila poplatky za roaming; upozorňuje však, že ceny setrvávají 

těsně pod regulovaným cenovým stropem; vyzývá k přijetí opatření na podporu 

hospodářské soutěže v oblasti cen, namísto regulace maloobchodních cen; 

36. vítá příspěvek generálního ředitelství Komise pro hospodářskou soutěž k bílé knize 

o sportu, která mimo jiné upozorňuje na ustálenou judikaturu Soudního dvora Evropských 

společenství a rozhodovací postupy Komise ohledně uplatňování článků 81 a 82 Smlouvy 

o ES v odvětví sportu; 

37. vyzývá Komisi, aby více zohlednila mezinárodní rozměr svých politik, pokud jde 

o konkurenceschopnost Evropské unie na celosvětové úrovni, a aby požadovala 

respektování a uplatňování zásady vzájemnosti při obchodních jednáních; 

38. považuje za klíčové, aby byla v rámci vyjednávání o dvoustranných obchodních 

dohodách přiměřeně řešena otázka politiky v oblasti hospodářské soutěže; vyzývá 

Generální ředitelství pro hospodářskou soutěž, aby se aktivně zapojilo do těchto jednání 

s cílem zajistit vzájemné uznávání praxe v oblasti hospodářské soutěže, zejména pokud 

jde o státní podpory, zadávání veřejných zakázek, služby, investování a usnadňování 

obchodu; 

39. naléhavě žádá Komisi, aby přehodnotila strukturu své účasti v Mezinárodní síti pro 

hospodářskou soutěž a na Evropském dnu hospodářské soutěže, a zajistila tak, aby 

veřejnost byla více a lépe informována o zásadním významu politiky v oblasti 

hospodářské soutěže pro podporu hospodářského růstu a zaměstnanosti; 

40. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě a Komisi. 

 


